ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5232/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando os
devidos reparos nas infiltrações identificadas na sala do Jardim II do C.E.I. Lausimar Laus,
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa assegurar a manutenção adequada da estrutura física do CEI
Lausimar Laus, especialmente na sala do Jardim II, onde foram identificadas infiltrações.
Tal  situação  pode  estar  sendo  causada  por  telhas  danificadas,  obstrução  das  calhas  ou
problemas no sistema de escoamento da água da chuva.
Dessa forma, é fundamental que seja realizada uma vistoria no telhado, com verificação da
existência de telhas quebradas e a devida limpeza das calhas, a fim de evitar agravamento
dos danos e garantir a segurança e o conforto das crianças e profissionais da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​